

Handläggare
Maria Wedenlid
Telefon: 08-50811837

Till
Servicenämnden

Remiss av motion om Stockholm ska inte sponsra kriget mot Ukraina, KS 2024/256

Svar på remiss från Kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Oppositionsborgarråd Jan Jönsson (L) skriver i sin motion att Stockholms stad bör, som en följd av Rysslands invasionskrig, offentligt förklara att staden inte kommer sponsra eller stödja kriget mot Ukraina på något sätt. Detta inkluderar att inte stödja företag eller organisationer som aktivt är inblandade i konflikten.

Serviceförvaltningen ställer sig bakom motionärens intentioner om att tydligt markera sitt ställningstagande mot Rysslands anfallskrig mot Ukraina. Serviceförvaltningen och staden följer redan de sanktioner som är satta för att motverka att stadens resurser och ekonomiska medel inte stödjer Ryssland.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från servicenämnden angående en motion av Jan Jönsson (L). Yttrandet ska vara stadsledningskontoret tillhanda senast den 31 maj 2024.

Ärendet

Oppositionsborgarråd Jan Jönsson (L) skriver i sin motion att Stockholms stad bör, som en följd av Rysslands invasionskrig, offentligt förklara att staden inte kommer sponsra eller stödja kriget mot Ukraina på något sätt. Detta inkluderar att inte stödja företag eller organisationer som aktivt är inblandade i konflikten. Det är en del av det kommunala konsumentansvaret att tydligt markera mot de företag som direkt eller indirekt stödjer den auktoritära staten Ryssland i sitt agerande.

Serviceförvaltningen

Palmfeltsvägen 5
121 62 Johanneshov
Box 7005
121 07 Stockholm-Globen
Växel 08-508 11 000
Fax
serviceforvaltningen@stockholm.se
<https://serviceforvaltningen.stockholm.se/>

Oppositionsborgarråd Jan Jönsson (L) föreslår att kommunfullmäktige ska besluta

1. Staden ska säkerställa att inga upphandlade leverantörer och dess underleverantörer till stadens verksamheter har pågående försäljning i Ryssland.
2. Staden ska säkerställa att inga pågående upphandlingar bryter mot aktuell sanktionslista.
3. Stadsledningskontoret får i uppdrag att följa uppdaterad sanktionslista över företag som har kopplingar till Rysslands invasion av Ukraina och redovisar utfallet kvartalsvis till kommunstyrelsen. Informationen tillgängliggörs parallellt i stadens kanaler.
4. Stadsledningskontoret får i uppdrag att se över möjligheten att för stadens bolag förbjuda transitering av materiel och varor till och från Ryssland.
5. Att staden inför en ny kategori i sin offentliga upphandling som ställer krav på att företag eller organisationer måste redovisa sin verksamhet i Ryssland till fullo.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen upphandling och inköp.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Från och med den 9 april 2022 får ryska medborgare och företag inte längre delta i offentliga upphandlingar i EU. Detta följer av en EU-förordning som är en del av EU:s sanktion mot Ryssland med anledning av Rysslands invasion av Ukraina. Enligt förordningen är det förbudet att tilldela och fortsätta fullgörandet av offentliga kontrakt eller koncessionskontrakt med:

1. ryska medborgare eller fysiska eller juridiska personer, enheter eller organ som är etablerade i Ryssland
2. juridiska personer, enheter eller organ som till mer än 50 procent direkt eller indirekt ägs av en enhet som avses i föregående punkt
3. fysiska eller juridiska personer, enheter eller organ som agerar för, eller på uppdrag av, en enhet som avses i föregående punkter.

Förbudet gäller även underleverantörer och leverantörer eller enheter vars kapacitet åberopas i upphandlingen, under förutsättning att de står för mer än 10 procent av kontraktets värde. Förbudet att tilldela kontrakt gäller från och med den 9 april 2022 och förbudet att fullgöra kontrakt gäller från och med den 11 oktober 2022.

Sanktionerna är införda genom en EU-förordning som är direkt tillämplig i alla medlemsstater. Enligt förordningen gäller sanktionerna alla upphandlingar och avtal över EU:s tröskelvärden. Det är dock tillåtet för upphandlande myndigheter att utöka

sanktionernas tillämpningsområde till att användas i upphandlingar även under tröskelvärdena.

Den 3 oktober 2022 beslutade Stockholms stads kommunfullmäktige om en gemensam hållning inom hela staden, innebärande att sanktionerna ska tillämpas även under tröskelvärdena om det inte är olämpligt i det enskilda fallet. Stadens gemensamma hållning i upphandlingar och avtal under tröskelvärdena avser endast tilldelning av nya kontrakt. Skälet till detta är att det saknas rättslig grund i sanktionsförordningen för upphandlande organisationer att låta bli att fullgöra sedan tidigare ingångna kontrakt under tröskelvärdena med sådana leverantörer som avses i förordningen.

Enligt beslut i kommunfullmäktige ska stadens nämnder och bolag i regel tillämpa sanktionerna i upphandlingar både över och under EU:s tröskelvärden. Avtalsmässigt kan detta hanteras genom att nämnderna och bolagen använder stadens centrala mallar för utslutning av ryska företag respektive avtalsvillkor om otillåten koppling till Ryssland vid alla upphandlingar av nya kontrakt eller ramavtal.

Serviceförvaltningen ställer sig bakom motionärens intentioner om att tydligt markera sitt ställningstagande mot Rysslands anfallskrig mot Ukraina. Serviceförvaltningen och staden följer redan de sanktioner som är satta för att motverka att stadens resurser och ekonomiska medel inte stödjer Ryssland. Trots detta anser serviceförvaltningen att det går att göra mer. Dialogen med våra leverantörer behöver utvecklas och leverantörerna behöver redovisa omständigheter som är av intresse för serviceförvaltningen, bland annat eventuella kopplingar till Ryssland, inte bara sådana som enligt sanktionsförordningen är otillåtna.

Serviceförvaltningen har under 2023 deltagit i en marknadsundersökning tillsammans med bl.a. stadsledningskontoret gällande systemstöd på det här området. Efter marknadsundersökningen drogs slutsatsen att det idag förmodligen inte finns något system som fullt ut löser denna fråga med automatik. Det behövs fortsatt analys om befintliga lösningar på marknaden i kombination kan vara till nytta i vår verksamhet och stötta den aktiva avtalsförvaltningen.

Charlotte Goliath
Förvaltningschef
Serviceförvaltningen

Liselothé Engelgren
Upphandlings och inköpschef
Serviceförvaltningen

Bilagor

1. Motionen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Charlotte Goliath, Förvaltningschef	2024-05-02